二、关联方基本情况

1、关联方基本情况

名称：中山市公用小额贷款有限责任公司

类型：其他有限责任公司

住所：中山市东区兴中道十八号财兴大厦南座四楼

法定代表人：徐化群

注册号：91442000068548566G

注册资本：5000 万元人民币

成立日期：2013 年 05 月 15 日

公司经营范围：小额贷款公司（办理各项小额贷款，办理中小微企业融资、理财等咨询

业务）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

2、主要业务

公用小额贷公司主要从事办理各项小额贷款，办理中小微企业融资、理财等咨询业务。

公用小额贷公司于 2013 年 5 月 15 日成立，目前注册资本为 5,000 万元。

3、主要财务数据

截至 2017 年 12 月 31 日，公用小额贷公司经审计的总资产为 6,307.29 万元，净资产为

6,168.36 万元。营业收入为 351.33 万元，净利润为 574.63 万元。

4、关联关系说明

公司全资子公司公用水务持有公用小额贷公司 30%股权，公司副总经理、财务总监徐化

群先生担任公用小额贷公司的董事长（法定代表人）。根据深圳证券交易所的《股票上市规

则》的相关规定，公用小额贷公司构成公司的关联方。

5、信用情况

经查询，公用小额贷公司不是失信被执行人。

三、投资方基本情况

名称：中山公用水务有限公司

类型：有限责任公司（法人独资）

住所：中山市东区竹苑路银竹街 23 号

法定代表人：徐勇

注册号：91442000198075234C

注册资本：58871.73 万元

成立日期：1987 年 3 月 1 日

经营范围：饮用水供水；承接自来水管道安装工程、计算机网络安装工程；机电设备、

仪器仪表的安装及维修；水表检测；水质检测；江河水供应（不含饮用水）（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

公司持有公用水务 100%股权。

四、本次增资的基本情况

1、由公用水务向公用小额贷公司单方增资 18,510 万元，其中 15,000 万元作为注册资

本，3,510 万元计入资本公积。公用小额贷公司其他股东放弃增资权利，本次增资完成后，

公用小额贷公司注册资本由 5,000 万元增至 20,000 万元。公用水务将持有公用小额贷公司

82.50%的股权，公用小额贷公司成为公用水务的控股子公司。增资前后的出资额及持股比例

如下：

   单位：万元

序号 股东名称
原出资额

（注册资本）

增资前

持股比例

比例

增资后出资额

（注册资本）

增资后

持股比例

1 中山公用水务有限公司 1,500  30% 16,500  82.5%

2 中港客运联营有限公司 1,000  20% 1,000  5%

3 吉林敖东延边药业股份有限公司 1,000  20% 1,000  5%

4 格兰仕（中山）家用电器有限公司 1,000  20% 1,000 5%

5 华帝股份有限公司 500 10% 500  2.5%

合计 5,000 100% 20,000 100%

2、权属：本次增资标的公用小额贷公司股权不存在抵押、质押或者其他第三人权利、

不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等司法措施等。

3、本次增资将导致公司合并报表范围变更，公司不存在为公用小额贷公司担保、不存

在关联方资金占用的情况。

五、定价政策及定价依据

经公用小额贷公司各股东方协商，本次增资为公用水务单方对公用小额贷公司进行增

资，经资产评估公用小额贷公司 2017 年 12 月 31 日净资产为 61,683,150.79 元（中成评字

（2018）第 204001 号），按 5000 万元注册资本，每 1 元注册资本对应净资产 1.2337 元。

本次增资行为价格公允，不会损害公司的利益。

六、涉及关联交易的其他安排

本次增资公用小额贷公司事项不涉及人员安置、土地租赁等情况，本次交易不会产生同

业竞争或新的关联交易。

七、增资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、增资目的

为进一步加快公用小额贷公司的发展，增强公用小额贷公司资本金实力，发挥公用小额

贷公司的经营效益，恢复其自身的融资功能，提升公司在广东省珠江三角洲中西部地区的品

牌影响力和市场占有率。

2、存在风险

公用小额贷公司所属的金融行业对资产风险管理有很高的要求，政府的行业监管也非常

严格。但仍可能存在一定的管理风险。公司将不断加强内部控制和风险防范机制的建立和运